
COMUNE DI BREMBATE DI SOPRA
Piazza Papa Giovanni Paolo II – Karol Josef Wojtyla n. 14

24030 Brembate di Sopra (BG)
Cod. Fisc. 82001410164 Part. IVA 00552580169

www.comune.brembatedisopra.bg.it

ORDINANZA N° 3 del 09/01/2025

Oggetto: OBBLIGHI E DIVIETI DAL 13/01/2025 AL 13/05/2025 E COMUNQUE 
FINO A FINE LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA, LA RIQUALIFICAZIONE 
E L'ADEGUAMENTO IDRAULICO DELLE SPONDE DEL TORRENTE LESINA

 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la comunicazione pervenuta il 14/11/2024 dall’ Ufficio Tecnico . unitamente alla 
cartina recante le modifiche, con la quale si si evidenzia la proposta di viabilità 
provvisoria al cantiere di via IV Novembre per interventi di messa in sicurezza, 
riqualificazione e adeguamento idraulico sponde tratto urbano torrente Lesina;
VISTO il protocollo 15039 del 23/10/2024 trasmesso dall’Agenzia Trasporto Pubblico di 
Bergamo;
CONSIDERATO che al fine di ricevere maggiori informazioni e dettagli rispetto a quanto 
rappresentato dal Protocollo 15039/24, in considerazione di poter far osservare le 
necessità anche degli utenti stradali e con specifico riferimento al trasporto pubblico è 
stato effettuato il 21/11/2024 un sopralluogo congiunto fra Polizia Locale e Ufficio 
Tecnico;

RAVVISATA la necessità di adottare, al fine della migliore disciplina della circolazione 
stradale, a tutela della pubblica incolumità, del pubblico interesse e della integrità del 
patrimonio stradale, oltre che per esigenze di carattere tecnico gli opportuni 
provvedimenti viabilistici, per consentire il regolare svolgimento dei suddetti lavori; 
CONSIDERATO che per quanto riguarda i lavori sopra descritti risulta necessario 
definire una chiusura parziale della carreggiata e rimodulare il percorso della linea di 
trasporto pubblico; 
VISTO il Parere favorevole dell’Ufficio Tecnico Comunale;
VISTO l’art. 7 del D. L.gs n. 285 del 30/04/1992 modificato dal D. Lgs. N. 360 del 
10/09/1993 ed il relativo regolamento di esecuzione ed attuazione; 
VISTI i poteri attribuiti dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267 del 10/08/2000;

ORDINA

PER QUANTO IN PREMESSA E CHE QUI SI INTENDE RICHIAMATO DI 
ISTRUIRE I SEGUENTI OBBLIGHI / DIVIETI DAL 13/01/2025 AL 13/05/2025:
- DIVIETO DI FERMATA E SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA E DI 

TRANSITO IN VIA IV NOVEMBRE NEL TRATTO COMPRESO TRA IL CIV. 
43 E IL CIV.47

- PER CHI CIRCOLA PROVENIENTE DA MAPELLO in corrispondenza della 
Via 4 Novembre intersezione via Tresolzio: OBBLIGO DI SVOLTA A DX , 
ECCETTO RESIDENTI IN VIA CARDUCCI, VIA VERGA, VIA LEOPARDI , 
VIA FOSCOLO, VIA MANZONI,VIA EUROPA

- In via Tresolzio nel tratto compreso fra via Sorte e via San Zenone: 
SENSO UNICO DI MARCIA IN DIREZIONE SUD.



COMUNE DI BREMBATE DI SOPRA
Piazza Papa Giovanni Paolo II – Karol Josef Wojtyla n. 14

24030 Brembate di Sopra (BG)
Cod. Fisc. 82001410164 Part. IVA 00552580169

www.comune.brembatedisopra.bg.it

- In corrispondenza della Via Erbarola intersezione via Tresolzio: 
OBBLIGO DI SVOLTA A SINISTRA PER CHI PROVIENE DA VIA 
ERBAROLA

- Sulla via IV Novembre dall’ intersezione con via Carducci sino all’ 
intersezione con via Verga : DIVIETO DI SOSTA E TRANSITO ECCETTO 
RESIDENTI E AUTORIZZATI di  VIA CARDUCCI, VIA VERGA, VIA 
LEOPARDI , VIA FOSCOLO, VIA MANZONI, VIA EUROPA

- PER CHI CIRCOLA PROVENIENTE DALLA VIA TRESOLZIO in 
corrispondenza dell’ intersezione tra la suddetta via con la Via 4 
Novembre: OBBLIGO DI SVOLTA A SINISTRA, ECCETTO RESIDENTI E 
AUTORIZZATI IN VIA CARDUCCI, VIA VERGA, VIA LEOPARDI , VIA 
FOSCOLO, VIA MANZONI,VIA EUROPA

- In corrispondenza della Via Tresolzio intersezione via San Zenone e 
precisamente in prossimità del parcheggio: impianto semaforico a 
chiamata da parte del conducente dell’ autobus, per favorire in sicurezza 
la manovra di svolta a destra per i bus provenienti da via Sorte in 
direzione via IV Novembre.

- Percorso alternativo e provvisorio  Autobus proveniente da MAPELLO in 
direzione ALMENNO S.B: via Tresolzio, via Morlotti, via Locatelli.

Percorso alternativo e provvisorio  Autobus proveniente da ALMENNO S.B in 
direzione MAPELLO : via Locatelli, via Morlotti, via Rampinelli, via Sorte, via 
Tresolzio
- E’ consentito il transito dei PEDONI nell’ area adiacente al cantiere, 

tramite passerella
- Istituzione di nr due stalli di sosta di via Erbarola (a fondo chiuso) 

riservati al CARICO E SCARICO (dalle ore 07:00 fino alle 20.00)
- Divieto di fermata e sosta con rimozione forzata in nr. dodici stalli di 

sosta in via Tresolzio antistante civ. 2

Manda a dar notizia della presente Ordinanza al pubblico mediante l’affissione all’Albo 
Comunale  e dispone che la predisposizione della necessaria segnaletica stradale, 
secondo le vigenti disposizioni del Codice della Strada, (D.P.R. 16.12.1992 N. 495  e 
successive modifiche) compreso il pannello di cui alla figura II 382 del predetto 
regolamento, sarà garantita dall’Impresa esecutrice dei lavori.
Avverso la presente Ordinanza ai sensi dell’art. 3 comma 4° della Legge 07/08/1990 nr. 241 
è ammesso ricorso da proporre entro il termine di giorni 60 dalla pubblicazione al Tribunale 
Amministrativo della Regione Lombardia, ovvero, in via alternativa ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica da proporre entro il termine di 120 giorni dalla pubblicazione. 
Avverso la presente Ordinanza ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. nr. 285/92 ed art. 74 del D.P.R. 
nr. 494/92, è ammesso ricorso da proporre entro il termine di 60 giorni all’Ispettorato 
Generale per la circolazione e la sicurezza stradale del Ministero dei Lavori Pubblici, a 
mezzo raccomandata con avviso di ricevimento. 
Pratica istruita da: Ag. ROTA STABELLI S.



COMUNE DI BREMBATE DI SOPRA
Piazza Papa Giovanni Paolo II – Karol Josef Wojtyla n. 14

24030 Brembate di Sopra (BG)
Cod. Fisc. 82001410164 Part. IVA 00552580169

www.comune.brembatedisopra.bg.it

Il Responsabile del Settore
GIUSEPPE POLISENA

(firmato digitalmente)


